
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

n.    05 

 

Data 

 

Finanziario 21/01/2026 
 

OGGETTO: Consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026. Autorizzazione ai dipen-

denti a compiere lavoro straordinario. 

 

Il Responsabile di Servizio 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 in data 11.06.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto 

la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo - Economico - Finanziario con il po-

tere di assumere gli atti relativi; 

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 6 del 29.01.2025 con la quale sono stati approvati il Bilan-

cio di Previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati; 

 

PREMESSO che nella G.U. n. 10 in data 14.01.2026 è stato pubblicato il D.P.R. di indizione del   

referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di 

ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamen-

to e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 15 del D.L. 08.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni in leg-

ge 19.03.1993 n. 68, modificato con legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), in occa-

sione di consultazioni elettorali il personale del Comune addetto ai servizi elettorali può essere 

autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad ef-

fettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino 

ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinque-

simo giorno antecedente la data delle consultazioni (26.01.2026) sino al quinto giorno succes-

sivo alle stesse (27.03.2026); 

 

TENUTO PRESENTE che il lavoro straordinario svolto è autorizzato con le seguenti modalità: 

- personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale: tutte le attività svolte in relazione 

alle scadenze di legge ed agli adempimenti connessi all’intero procedimento eletto-

rale, nonchè alla copertura dei turni di servizio relativi alle aperture straordinarie degli 

Uffici antecedenti, successivi e concomitanti con lo svolgimento delle operazioni elet-

torali; 

- personale occasionalmente assegnato all’ufficio elettorale: unicamente per la coper-

tura dei turni di servizio relativi alle aperture straordinarie degli Uffici antecedenti e 

concomitanti con lo svolgimento delle operazioni elettorali, nonchè alle operazioni 

materiali relative all’allestimento dei seggi; 

 

RICHIAMATO il verbale del Sindaco datato 21.01.2026 con il quale viene costituito l’Ufficio 

Elettorale Comunale; 

 

RICHIAMATI 

Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



- l’art. 14 del C.C.N.L. del 01.04.1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14.09.2000 che disciplinano le 

prestazioni di lavoro straordinario; 

- l’art. 39 del CCNL del 14.09.2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05.10.2001 che disciplinano le 

prestazioni di lavoro straordinario elettorale; 

- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14.09.2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 

prestata in giorno festivo; 

- l’art. 20 del C.C.N.L. del 16.11.2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di in-

carico di elevata qualificazione; 

 

VISTA la necessità di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. 25.02.1995 n. 77 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il bilancio di Previsione 2025/2027 ed il Piano Esecutivo di Gestione; 

 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attesta-

re, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 7 

del vigente regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare il seguente personale costituente l’ufficio elettorale, come da 

provvedimento del Sindaco, ad effettuare lavoro straordinario per lo svolgimen-

to degli adempimenti connessi ai comizi elettorali del 22 e 23 marzo 2026 se-

condo le modalità sopra specificate e distinte per il personale stabilmente o 

occasionalmente assegnato all’ufficio elettorale per il periodo di seguito indica-

to; 

 

PERSONALE: 

Ghirardi Serena (stabilmente assegnato all’ufficio elettorale), Gulberti Stefano, 

Bressanelli Alda e Malisia Alberto (occasionalmente assegnati all’ufficio elettora-

le) 

 

PERIODO: 

mese di gennaio 2026 dal 26.01.2026 al 31.01.2026 ore 20 a persona 

mese di febbraio 2026 dal 01.02.2026 al 28.02.2026 ore 60 a persona 

mese di marzo 2026 dal 01.03.2026 al 27.03.2026 ore 60 a persona 

 

• di dare mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio per la liquidazione dei 

compensi spettanti in base al lavoro straordinario compiuto, osservando le di-

sposizioni di legge e contrattuali e quelle eventualmente impartite dalle Ammi-

nistrazioni competenti e di quantificare la presunta spesa di Euro 5.865,38, pari 

all’80% della somma assegnata al Comune di Sonico quale rimborso spese elet-

torali per il referendum popolare del 17.04.2016, per la quale verrà assunto suc-

cessivo impegno di spesa con atto separato e di chiedere il relativo rimborso al-

lo Stato; 

 

• di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

   IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

   f.to (Gulberti rag. Stefano) 



 

_________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria del presente provvedimento. 

Lì 30 gennaio 2026       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      f.to   (Gulberti rag. Stefano) 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio del Comune il  30 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 30 

gennaio 2026  al 14 febbraio 2026; contestualmente, in relazione all’art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009 n. 69 è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di Sonico. 

 

Lì 30 gennaio 2026_                                    IL MESSO COMUNALE 

                  f.to    (Gulberti rag. Stefano) 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è divenuta esecu-

tiva ai sensi dell’art. 151, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, il 30 gennaio 2026. 

 

Lì 30 gennaio 2026         IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

     f.to     (Gulberti rag. Stefano) 

 

 

 

 
 

 
 

Presa d’atto della Giunta Comunale 

Lì 30 gennaio 2026 
IL SINDACO 

f.to (ing. Pasquini Gian Battista) 
 

 


		2026-01-30T08:56:50+0100
	STEFANO GULBERTI




